communes congesti, ristampa anastatica della *Editio princeps* Köln 1548, G. FRANSEN – T. KÖLZER (ed.), Scientia Verlag Aalen, Darmstadt 1992, p. 16.

¹⁴⁷ Cfr. *ivi*, p. 48.

¹⁴⁸ Cfr. *ivi*, lib. XIX, cap. 1-7.

¹⁴⁹ «Deus cuius indulgentia nemo non indiget, memento famuli tui N. qui lubrica terreni corporis fragilitate nudatus est, quæsumus, da veniam confitenti, parce supplici, ut qui suis meritis accusatur, tua miseratione salvetur, Per dom.» «Domine sancte pater omnipotens æterne Deus, qui per Iesum Christum filium tuum dominum nostrum vulnera nostra curare dignatus es, te supplices rogamus et petimus, ut precibus nostris aurem tuæ pietatis inclinare digneris, qui etiam remittis omnia crimina, et peccata universa condonas, desque huic famulo tuo domine pro suppliciis veniam, pro mœrore vitam, ut de tua misericordia confidens, pervenire mereatur ad vitam æternam, Per eundem do.» «Precor domine clementiæ et misericordiæ tuæ maiestatem, ut famulo tuo N. peccata et facinora sua confitenti, debita relaxare, et veniam præstare digneris, et præteritorum criminum culpas indulgeas, qui humeris tuis ovem perditam reduxisti, qui publicani precibus et confessione placatus es, tu etiam domine huic famulo tuo placatus esse digneris, tu huius precibus benignus aspira, ut in confessione placabilis permaneat, fletus eius et petitio, perpetuam clementiam tuam celeriter exoret, sanctisque altaribus restitutus, spei rursus æternæ cœlesti gloriæ mancipetur, Qui vivis et regnas.» (*ivi*, XIX, p.202).

petizione di perdono, ma per i penitenti in generale¹⁵⁰; e la quinta, di petizione per il penitente, ma espressa in forma ottativa¹⁵¹. Il Decreto di Burcardo si diffuse molto: difatti, dalla metà del XI secolo all'inizio del XIII, si richiamano a esso parecchie *Summæ confessorum* e altri scritti di carattere pastorale sulla confessione¹⁵². Si può supporre che ciò abbia contribuito a diffondere tale *ordo*.

Il Pontificale della Curia romana del XIII secolo comprende anche un *Ordo ad dandam penitentiam*, che riguarda la penitenza non pubblica¹⁵³. Esso può essere stato usato dall'inizio del XIII secolo, all'epoca del pontificato di Innocenzo III, e in seguito per due secoli e oltre¹⁵⁴. Molti elementi provengono dal Pontificale romano-germanico. Quando si avvicina il penitente, il sacerdote dice una preghiera per se stesso e per il penitente, il quale mette le sue mani tra quelle del sacerdote e dice tre volte: «*In manus tuas, domine, commendo spiritum meum*»¹⁵⁵. Il sacerdote recita alcuni *capitula* con il *Pater noster* e una orazione¹⁵⁶. Poi il penitente si prosterna davanti all'altare, il sacerdote comincia la